La democrazia romana, di cui si contesta spesso l'esistenza, è nata nel V secolo dalle pacifiche lotte della plebe contro il patriziato, da una lotta che, per il metodo e per il risultato, ha fissato per sempre la storia di Roma, la sua capacità di integrare genti diverse e la sua vocazione ecumenica.